
REGISTRO GENERALE N. 233 del 06/03/2019

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE POLITICHE SOCIALI, SOCIO SANITARIE, EDUCATIVE

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 06/03/2019
PROPOSTA N. 439 DEL 06/03/2019

OGGETTO: SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI  ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA 
INDIPENDENTE E L’INCLUSIONE SOCIALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI 
PREINFORMAZIONE E RELATIVA MODULISTICA PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA DI 
CUI ALL’ART. 36, COMMA

OGGETTO:  SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI 
ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA  INDIPENDENTE  E  L’INCLUSIONE  SOCIALE. 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  DI  PREINFORMAZIONE  E 
RELATIVA  MODULISTICA  PER  INVITO  A  PROCEDURA  NEGOZIATA  DI  CUI 
ALL'ART.  36,  COMMA  2  LETT.  b)  DEL  D.LGS.  50/2016  -  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PER-COUNSELLING/SUPPORTO 
PSICOLOGICO AI BENEFICIARI E FORMAZIONE AGLI ASSISTENTI PERSONALI

Premesso che:
- il decreto interministeriale 7 maggio 2014 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  di 
concerto con il Ministro della Salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per 
gli affari regionali e le autonomie, con delega in materia di politiche per la famiglia, ha disposto, 
all’articolo 6 comma 1, che, a valere sul Fondo per le non autosufficienze destinata al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, sono finanziate, per un ammontare complessivo di 10.000.000,00 
di  euro,  azioni  sperimentali  volte  all’attuazione  del  Programma  di  azione  biennale  per  la 
promozione dei diritti delle persone con disabilità;
- le suddette risorse, volte a potenziare i progetti riguardanti misure atte a rendere effettivamente 
indipendente la vita delle persone con disabilità grave, sono state attribuite ai territori coinvolti nella 
sperimentazione per il tramite delle Regioni, sulla base di linee guida adottate dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;
- con Decreto Direttoriale n°182/2014, sono state adottate le linee guida per la presentazione, da 
parte delle Regioni e Province Autonome, di proposte di adesione alla sperimentazione del modello 
di intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società di persone con disabilità;
- la Regione Calabria ha individuato il Distretto di Lamezia Terme quale ambito in possesso dei 
requisiti previsti dalle predette linee-guida per la partecipazione alla suddetta sperimentazione;
- con D.G.C. N°408 del 13/11/2014, l'Ente, in qualità di Comune Capofila del Distretto di Lamezia 
Terme, ha aderito alla sperimentazione, presentando relativa proposta progettuale e facendosi carico 
dell'onere del 20%, disposto dalle predette linee-guida quale quota di co-finanziamento al progetto 
da parte del proponente;

Considerato che:
-  con  DDG  n°289  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Comune  di  Lamezia  Terme  è  stata 
approvata da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed ammessa a finanziamento 
per l'importo di € 80.000,00, pari all'80% del costo complessivo del progetto, rimanendo il restante 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 233 del 06/03/2019



20% a carico del proponente quale quota di co-finanziamento; 
-  la  proposta  progettuale  prevede  l'erogazione  a  favore  di  n°5  beneficiari  di  un  contributo 
economico,  della  durata  di  un  anno,  per  l'assunzione  di  un  assistente  personale,  nonché  la 
realizzazione a loro favore di un percorso di percounselling e sostegno psicologico e di formazione 
per i loro assistenti;
-  analogamente a quanto sin qui descritto, il Comune di Lamezia Terme è titolare di un'ulteriore 
proposta  progettuale  relativa  all'anno  2016,  ammessa  a  finanziamento  da  parte  del  Ministero 
competente ed elaborata in continuum alla sperimentazione 2014 di cui in parola;
-con propria precedente Determinazione n°31 del 06.03.2017 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico finalizzato al  sostegno di progetti  di  vita indipendente e di  inclusione nella  società  di 
persone con disabilità attraverso il riconoscimento di un contributo per l'assunzione di un assistente 
personale e la relativa modulistica;
- il predetto avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio comunale e sul sito internet del 
comune per sedici giorni consecutivi dal 07/03/2017 al 27/03/2017;
- con Determinazione R.S. N°62 dell'11/05/2017 è stata, tra l'altro, approvata la graduatoria dei 
beneficiari ammessi alla sperimentazione del modello di intervento in materia di vita indipendente 
ed inclusione nella società di persone con disabilità;

Preso atto che:
- per l'avvio della sperimentazione nella totalità delle sue azioni, occorre individuare, secondo le 
disposizioni previste dalla vigente normativa in tema di contratti pubblici, il soggetto cui affidare le 
attività collaterali di  percounselling, sostegno psicologico e formazione, come in premessa indicate;
- in relazione ai servizi che si intendono affidare non sono attive convenzioni stipulate da Consip o 
da  altri  soggetti  qualificabili  come  centrali  di  committenza  ai  sensi  dell'art.26  della  Legge  n. 
488/1999 e 59 della Legge 388/00;

Ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  previa  consultazione  degli  operatori 
economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  e  di  aggiudicare  mediante  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs.50/2016; 

Ritenuto di procedere all'individuazione e selezione degli operatori economici idonei da invitare 
alla  procedura  negoziata  di  che  trattasi  tramite  indagine  di  mercato  effettuata  dalla  stazione 
appaltante  mediante  avviso  pubblico  indicante  i  requisiti  minimi  richiesti  ai  soggetti  che  si 
intendono invitare a presentare offerta;

Visti  lo SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  DI  PREINFORMAZIONE  PER  INVITO  A 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL但RT. 36, COMMA 2 LETT. b) DEL D.LGS. 50/2016 - 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE PER L但 FFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  PER-COUNSELLING/SUPPORTO 
PSICOLOGICO  AI  BENEFICIARI  E  FORMAZIONE  AGLI  ASSISTENTI  PERSONALI 
NELL'AMBITO  DELLA  SPERIMENTAZIONE  DEL  MODELLO  DI  INTERVENTO   IN 
MATERIA  DI  VITA  INDIPENDENTE  e  il  relativo  modello  di  domanda  (Allegato  A),  che 
costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

Precisato  che  l’avviso  non  pone  in  essere  alcuna  procedura  di  affidamento  concorsuale  o 
paraconcorsuale, che non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio e che la 
manifestazione  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  non  determina  l’instaurazione  di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali, non vincolando dunque in alcun modo l'Ente che sarà 
libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 233 del 06/03/2019



presente indagine di mercato con atto motivato;

Acquisito il CIG Z382771CF8;

Visti:
- la coerenza con il DUP vigente, approvato con  Deliberazione della Commissione Straordinaria 
con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del 17/04/2018  e, in particolare, con la missione 12 - 
Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia POP 1207 “Funzioni associate relative ai servizi sociali 
e socio-assistenziali erogati con risorse dirette all'Ambito territoriale (Lamezia Comune Capofila)”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n°342 del 19/10/2016, rettificata con Deliberazione n°346 
del 20/10/2016, con la quale è stato adottato il PEG 2017/2019;
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 15 del 
17/04/2018 relativa all'approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2018-2020;

Visti:
- il D.Lgs. n° 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
per i motivi di cui in premessa

• di  approvare lo SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  DI  PREINFORMAZIONE  PER 
INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL但RT. 36, COMMA 2 LETT. b) 
DEL D.LGS. 50/2016 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE PER L但FFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PER-COUNSELLING/SUPPORTO PSICOLOGICO AI BENEFICIARI E FORMAZIONE 
AGLI ASSISTENTI PERSONALI NELL'AMBITO DELLA SPERIMENTAZIONE DEL 
MODELLO DI INTERVENTO  IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE e il relativo 
modello di domanda (Allegato A),  che costituiscono parti   integranti  e sostanziali  della 
presente determinazione;

• di precisare che l’avviso non pone in essere alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale, che non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio e 
che  la  manifestazione  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  non  determina 
l’instaurazione  di  posizioni  giuridiche  od  obblighi  negoziali,  non  vincolando  dunque  in 
alcun modo l'Ente che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato;

• di demandare a successivi atti l’impegno delle relative somme;
• di nominare RUP, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016, relativamente al progetto di che 

trattasi,  la  Dr.ssa  Paola  Amato  dipendente  in  servizio  presso  questa  amministrazione 
comunale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 439 del 06/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente ZUCCO SALVATORE in data 06/03/2019.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 233 del 06/03/2019



Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 572

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ZUCCO SALVATORE attesta che 
in data 06/03/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 233 con 
oggetto:  SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI  ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA 
INDIPENDENTE  E  L’INCLUSIONE  SOCIALE.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  DI 
PREINFORMAZIONE E RELATIVA MODULISTICA PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 
36, COMMA.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ZUCCO SALVATORE il 06/03/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 233 del 06/03/2019


